中国有色金属学会
中色学字〔2018〕35号

[image: image1.png]

关于召开全国有色金属生态环境保护大会的通知

（第二轮）报到通知

各有关单位：
为全面贯彻落实党的十九大精神和全国生态环境保护大会的总体部署,打好污染防治攻坚战，实现有色金属工业绿色高质量发展，推动我国有色金属生态环境建设迈上新台阶，中国有色金属工业协会和中国有色金属学会定于2018年9月26～28日在杭州联合举办“全国有色金属生态环境保护大会”。现将会议有关事项通知如下：

一、会议主题
保护生态环境、实现绿色发展

二、会议内容及安排

1．大会主要内容

（1）中国有色金属工业协会会长陈全训讲话；

（2）工信部节能与综合利用司司长高云虎做《构建绿色制造体系，推动有色行业高质量发展》报告；

（3）生态环境部有关司局领导宣讲国家环境保护形势、政策、法规及标准；

（4）国家大气污染防治攻关联合中心第一副主任、中国工程院院士郝吉明做《国家层面大气污染防控整体思路和考虑》报告；

（5）中国工程院院士邱定蕃做《有色金属工业绿色化及其途径》报告；

（6）中国工程院院士黄小卫做《稀土资源绿色高效开发与应用》报告；

（7）生态环境部规划院贾杰林主任做《十三五”重金属污染防控的整体思路》报告；

（8）国家重金属污染防治工程技术中心主任、中南大学冶金与环境学院院长柴立元教授做《有色金属行业环保形势与对策》报告；

（9）上市公司常见环保法律问题及相关法律责任解读；

（10）典型有色金属冶炼企业环保工作经验交流；

（11）发布《有色金属绿色制造标准体系行动计划》、有色金属行业重大环保工程技术难题和节能环保先进实用技术。

2．分会场设置及内容

大会共设9个分会场（具体设置及内容参见附件）：

（1） 有色金属矿山、冶炼固体废物处理处置

（2） 有色金属冶炼废气处理与综合利用

（3） 有色金属工业废水处理与回用技术

（4） 重金属污染土壤修复

（5） 稀有稀土金属清洁冶金

（6） 绿色节能技术及清洁冶金

（7） 矿山及水文地质环境技术

（8） 环保分析检测技术及标准

（9） 循环经济与资源综合利用

  三、组织机构

 主办单位：中国有色金属工业协会

中国有色金属学会

承办单位：中国有色金属工业技术开发交流中心

支持单位：中国铝业集团有限公司

          中国五矿集团有限公司

          中国有色矿业集团有限公司

          有研科技集团有限公司

北京矿冶科技集团有限公司

          中国恩菲工程技术有限公司

          中南大学

昆明理工大学

      东北大学

     特邀协办单位：浙江华友钴业股份有限公司

联合协办单位：山东魏桥创业集团有限公司

索通发展股份有限公司

阳谷祥光铜业有限公司

浙江申联环保集团有限公司

北京高能时代环境技术股份有限公司

济源市万洋冶炼（集团）有限公司

                   济南澳海炭素有限公司

宁波太极环保设备有限公司

四、时间、地点

报到时间：2018年9月26日
会议时间：2018年9月27-28日
会议地点：海外海百纳大酒店（浙江省杭州市拱墅区沈半路456号，总机电话：0571-88175555）

五、论文征集

现面向全行业征集与会议主题相关的论文，会议将编印《全国有色金属生态环境保护大会论文摘要集》及全文（光盘），论文集出版不收取版面费。论文格式应包括论文题目、作者姓名、职称或职务、工作单位、通讯地址、电子邮箱、电话、论文摘要、关键词、正文、主要参考文献等。
论文全文提交截止时间：2018年9月15日请于提交截止日前将电子版发送至zgysjsxhbgs@163.com。
六、会务事项

1.会议注册费：提前缴费为1800元/人，现场缴费为2000元/人。学生代表为1200元/人。会议期间参会代表食宿统一安排，住宿费用自理。
七、联系方式

中国有色金属学会秘书处

联系人：宋海霞（13611136781）  吴春林

电  话：010-88118600

邮  箱：zgysjsxhbgs@163.com

地  址：北京市复兴路乙12号  邮编：100088

中国有色水文地质中心

地  址：河北省石家庄市汇通路39号

中国有色金属学会地质学术委员会

地  址：北京安外北苑五号院四区

附件：1、参会回执表

2、分会场设置及具体内容

附件：

参会回执表

	单位名称

	联系人

	电  话

	姓 名
	性别
	职务/职称
	手  机
	邮  箱

	指定账户
	开户行：杭州联合农村商业银行股份有限公司石桥分行
账  号：201 000 1494 68343
名  称：杭州航拓会议服务有限公司

	住宿信息
	1、住宿日期
□9月26日 □9月27日 □9月28日
	2、房间类型
单间   间；标间A   间；

标间B   间

	开票信息
	1、单位名称：

2、统一社会信用代码（或税号）：

3、地址：

4、电话：

5、开户行：

6、账号：

增值税专用发票需提供以上全部6项，普通发票只需提供1、2项

	备    注
	拟参加分会场名称：

说明：1、住宿：（1）单间：750元/天 （2）标间A：480元/天

               （3）标间B：380元/天。因住房紧张，请提前回执预订。

2、请将参会回执于9月15日前发送电子邮件或传真给联系人，以便安排。
3、报名表请直接发至Email：13552206260@163.com
秘书处联系人：吴 峯  13552206260   电话兼传真010-88118600

附件2：

分会场设置及具体内容

第1分会场

有色金属矿山、冶炼固体废物处理处置

承办单位：北京矿冶科技集团有限公司
中国有色金属学会环境保护学术委员会

协办单位：浙江申联环保集团有限公司

          北京矿冶科技集团有限公司环境工程研究设计所

有色金属工业环境保护专业技术创新战略联盟

有色金属产业技术创新战略联盟

分会场主席：陈伟 湖南有色金属研究院院长
秘  书  长：杨晓松 北京矿冶科技集团有限公司研究员

报告题目及报告人
（1）有色行业典型废渣资源化处理处置技术及发展趋势
北京矿冶科技集团有限公司 杨晓松 研究员
（2）新形式下氰化提金工艺优化技术研究与实践
长春黄金研究院 李哲浩 教授级高工
（3）有色金属矿业生态修复协同资源化利用冶炼污泥
北京科技大学 倪文 教授
（4）氧化铝工业赤泥生态化处置研究进展及思考
中南大学 薛生国 教授
（5）有色金属冶炼废渣协同资源化利用技术
北京高能时代环境技术股份有限公司 霍成立 博士
（6）电子废弃物中有价金属资源化
上海第二工业大学、上海电子废弃物资源化协同创新中心 白建峰 教授

（7）铅锌联合冶炼有效处置湿法炼锌氰出渣
九江有色金属冶炼有限公司 李祥人 教授级高工
（8）报告题目待定

西安建筑科技大学 王快社  教授
第2分会场
有色金属冶炼废气处理与综合利用

承办单位：中国铝业郑州有色金属研究院有限公司
中国有色金属学会轻金属冶金学术委员会
国家铝冶炼工程技术研究中心
宁波太极环保设备有限公司
协办单位：国家轻金属质量监督检验中心
北京矿冶科技集团有限公司
中南大学冶金与环境学院
河南豫光金铅集团有限责任公司
株洲冶炼集团股份有限公司
分会场主席：史志荣，中国铝业郑州有色金属研究院

有限公司总经理
副  主  席：陈开斌 中国铝业郑州有色金属研究院有限公司 副总经理/教授级高工

            赵清杰 郑州研究院科技管理部 经理/教授级高工
秘  书  长：赵清杰 郑州研究院科技管理部 经理/教授级高工
报告题目及报告人
（1）高效SNCR脱硝技术及其在高湿高尘含油烟气脱硝中的应用
中铝郑州研究院 刘万超 所长/教授级高工

（2）区域型循环经济钢渣法脱硫脱硝及副产物综合利用
 宁波太极环保设备有限公司 史跃展 总经理

（3）电锌厂汞元素的污染防治
 株洲冶炼集团股份有限公司：王辉 副总经理

（4）有色金属冶炼汞污染控制技术进展
 中南大学 刘恢 院长助理/教授

（5）半干法脱硫技术在有色冶炼行业的应用
 北京矿冶科技集团有限公司 宋文涛 教授级高工

 （6）铝电解烟气湿法协同净化工艺技术与装备的研发
 内蒙古霍林郭勒市人民政府 刘海石

 （7）DDS烟道气除尘脱硫脱硝技术

北京大学 魏雄辉 副教授

 （8）皮江法炼镁烟气治理及节能技术
 中铝郑州院 李长勇 所长/教高

   （9）固湍动多污染物集成净化技术
 北京清新环境技术股份有限公司 姚常斌 研发主管

（10）报告题目待定

豫光金铅股份有限公司 卢笛 总工程师
第3分会场
有色金属工业废水处理与回用技术

承办单位：中南大学
中国有色金属学会有色冶金资源综合利用

专业委员会
协办单位：中南大学冶金与环境学院
国家重金属污染防治工程技术研究中心
国家环境保护有色金属工业污染控制工程

技术中心
分会场主席：柴立元 中南大学 冶金与环境学院院长
秘  书  长：唐崇俭 中南大学  副教授
报告题目及报告人
（1）重金属废水处理技术进展
   南昌航空大学 罗胜联 校长/杰青/教授

（2）重金属废水深度处理的科学认知与方法探索
   南京大学 潘丙才 长江学者/教授

（3）选矿废水生物制剂协同氧化处理技术及应用
   中南大学 闵小波 万人计划/教授

（4）有机-无机协同增强有机砷吸附的微观作用机制
   华南理工大学 林璋 杰青/长江/教授

（5）矿山酸性废水（AMD）的微生物修复
   中山大学 束文胜 教授

（6）以生物矿化为特征的酸性矿山废水处理技术
   南京农业大学 周立祥 教授

（7）高效气态膜分离技术用于有色金属废水脱氨达标的大型案例分析

   天津大学 秦英杰 外籍教授

（8）有色重金属废水复合纳米吸附深度处理技术

   北京矿冶科技集团有限公司 杨晓松 教授级高工
（9）矿区流域沉积物中微生物群落变化特征
   湖南农业大学环境与资源学院 罗琳 院长

  （10）微生物技术在有色冶金行业废水处理和环境污染治理中的研究及应用
   北京理工大学 辛宝平 教授

（11）有色行业高氨氮废水处理技术进展
   中南大学 周康根 教授

（12）铅离子的微生物固定和转化机制
   北京大学 郝瑞霞 教授

（13）包头稀土矿冶炼分离废水再生回用技术开发
   有研科技集团有限公司 冯宗玉 教授级高工

（14）氨氮-重金属复杂废水的强化处理技术
   中南大学 唐崇俭 副教授

（15）湿法冶金全过程污染控制关键技术与工程示范
   中国科学院过程工程研究所 刘晨明 研究员

（16）基于单质硫生物还原的重金属废水处理新技术
   华南师范大学 孙建良 博士

（17）污酸资源化处理新工艺
   中南大学 王庆伟 副教授

（18）重金属废水成矿处理技术
   中南大学 李青竹 副教授

（19）红细胞固定锑的肝代谢过程及分子机制
   北京师范大学 郭学军 教授

（20）电解锰渣渗滤液处理研究
   西南科技大学 陈梦君 教授

（21）典型重金属废水高聚复配絮凝剂研制及其处理工艺开

发与示范
   湖南省环境保护科学研究院 许友泽 副所长

（22）重金属废水处理过程中微生物胞外多聚物关键组分及其

作用研究
   中南大学 曾伟民 副教授

（23）膜蒸馏处理冶炼废水废酸应用研究
   有研科技集团有限公司 纪仲光 高级工程师

（24）稀土尾矿库区地下水污染生态风险评估与防控修复研究
   内蒙古科技大学 郑春丽教授
第4分会场
重金属污染土壤修复分会场

承办单位：北京矿冶科技集团有限公司
中国有色金属学会环境保护学术委员会

协办单位：中南大学

北京高能时代环境技术股份有限公司

北京矿冶科技集团有限公司环境工程研究设计所

有色金属工业环境保护专业技术创新战略联盟

有色金属产业技术创新战略联盟

分会场主席：战凯 北京矿冶科技集团有限公司 副院长
秘  书  长：周连碧 北京矿冶科技集团有限公司 研究员

报告题目及报告人
（1）PRB除铬砷技术在场地修复中的应用
  昆明理工大学 宁平 教授
  （2）有色金属采选冶全过程重金属污染场地和土壤修复技术
  北京科技大学 林海 教授
  （3）湘江流域矿冶区土壤重金属污染风险评估及环境管  理启示
  中南大学 薛生国 教授
  （4）有色金属矿山废物的资源化、减量化及其污染防控与治理

  中国地质大学（北京）姚俊 教授
  （5）立体防渗技术在工业污染场地修复工程中的运用
  中国瑞林工程技术有限公司 袁永强 副总工程师

  （6）微生物在矿区重金属污染治理与生态修复中的应用
  有研科技集团有限公司 刘兴宇 教授级高工
  （7）废弃稀土矿区重金属污染土壤修复关键技术及案例
  中国恩菲工程技术有限公司 何新春  教授级高工
  （8）金属矿山多基原位防控及生态复垦技术

  北京高能时代环境技术股份有限公司 罗彬 副总工
  （9）铀、钍及伴生放射性金属矿开发的辐射污染防控技术

  中核第四研究设计工程有限公司 连国玺 高级工程师

  （10）有色矿区酸性废石堆场污染防控与生态修复技术
  北京矿冶科技集团有限公司 周连碧 研究员
第5分会场

稀有稀土金属清洁冶金
承办单位：有研科技集团有限公司
中国恩菲工程技术有限公司
中国有色金属学会稀有金属冶金学术委员会
中国有色金属学会冶金设备学术委员会
协办单位：生物冶金国家工程实验室
          稀土材料国家工程研究中心
生物冶金产业技术创新战略联盟
分会场主席：黄松涛 有研科技集团有限公司 副总经理
秘  书  长：温建康 有研科技集团有限公司生物冶金国

工程实验室 常务副主任/教授级高级工程师

张东华 冶金设备学术委员会副秘书长/教

授级高级工程师

报告题目及报告人
  （1）重金属水污染物过程减排技术进展

  有研科技集团有限公司 黄松涛 副总经理
  （2）我国稀土资源开发现状及展望

  武汉工程大学 池汝安 教授
  （3）钒页岩利用进展

  武汉科技大学 张一敏 主任/教授，
  （4）废石油催化剂的整体利用技术研究

  江西理工大学/清华大学 徐盛明 副校长/教授

 （5）稀散金属冶金研究进展

  昆明理工大学 杨斌 副校长/教授
  （6）稀有金属矿绿色选矿技术进展

  有研科技集团有限公司稀冶所 车小奎 所长/教授级高工
  （7）稀有金属的清洁冶金

  中南大学冶金与环境学院 赵中伟 副院长/教授
  （8）稀有金属生物湿法冶金技术进展

  有研科技集团有限公司生物冶金国家工程实验室 温建康常务副主任/教授级高工

  （9）极端酸性环境中微生物资源的挖掘与应用

  中国科学院微生物研究所 姜成英 研究员
  （10）碱性萃取高效绿色钨冶金技术及工业应用进展

  中南大学冶金与环境学院 张贵清 教授
  （11）钒渣提钒技术进展

  中国科学院过程工程研究所 郑诗礼 副主任/研究员
  （12）核废水中铀，铯，钍等离子生物质吸附材料的研究及应用

  西南科技大学核废物与环境安全国防重点学科实验室 张永德 副主任/教授
  （13）高酸高铁低品位废石的生物浸出及含铜酸性废水综合治理技术

  紫金矿业集团紫金山金铜矿 李宏煦 副矿长/教授
  （14）废旧动力电池资源循环利用与锂回收技术

  江苏北矿金属循环利用科技有限公司 张邦胜 总经理/教授级高工
  （15）钨材料的绿色短流程再生技术探究

  北京工业大学 席晓丽 教授
  （16）冶金废水中稀散金属铼的资源综合利用与回收

  辽宁大学 熊英 教授
  （17）难处理金矿原矿生物预氧化技术研究进展与应用

  有研科技集团有限公司生物冶金国家工程实验室 武彪 副主研究员/教授级高工
  （18）钨的清洁冶金

  中南大学冶金与环境学院 何利华 副教授
  （19）新型有机膦类萃取剂研究进展

  北京科技大学 王俊莲 副教授
  （20）微波熔炼锡合金及应用研究

  昆明理工大学冶金与能源工程学院 许磊 教授
  （21）新型铜电解槽设计与模拟研究

  中南大学冶金与环境学院 曾伟志 副教授
第6分会场
绿色节能技术及清洁冶金
承办单位：昆明理工大学
中国有色金属学会节能减排专业委员会
中国有色金属学会特种冶金专业委员会
协办单位：昆明理工大学冶金与能源工程学院
省部共建复杂有色金属资源清洁利用国家

重点实验室
冶金化工节能环保技术国家地方联合工程

研究中心
微波能工程应用及装备技术国家地方联合

工程实验室
分会场主席：王  华 大理大学 校长/教授
分会场副主席：张利波 昆明理工大学冶金与能源工程学

院 副院长/教授
魏永刚 省部共建复杂有色金属资源清洁利用国家重点实验室 管理办公室副主任/教授
秘  书  长：胡途　昆明理工大学　副教授

祁先进　节能减排专委会秘书／副教授

报告题目及报告人
（1）电磁场在有色冶金领域应用的思考
上海大学材料学院 钟云波 研究员

（2）自蔓延冶金及其在特种材料制备中的应用
东北大学冶金学院 教授 豆志河
（3）镍钼共生矿氧化酸浸技术开发研究进展
昆明冶金研究院 胥福顺 院长

（4）微波在冶金中的应用
昆明理工大学冶金与能源工程学院 刘秉国 教授

（5）超声波在冶金中的应用及前景展望
昆明理工大学冶金与能源工程学院 李静 副教授

（6）西锂精矿微波加热相变实验
中国地质科学院矿产综合利用研究所 朱昌洛 研究员

（7）基于可溶性阳极的电化学提取提纯钛技术基础
北京科技大学 钢铁冶金新技术国家重点实验室 焦树强 教授/主任助理

（8）低温余热驱动下直接接触沸腾换热过程汽泡群表征及其强化传热
昆明理工大学冶金化工节能环保技术国家地方联合工程研究中心 徐建新 教授
（9）有色金属冶炼砷污染及治理
云南省环境科学研究院 于占良 正高级工程师

（10）不锈钢酸洗废水高值化处置新技术
北京科技大学冶金与生态工程学院 马保中 副教授
（11）煤洁净利用过程中含硫化合物控制对策与进展
昆明理工大学环境工程学院 罗永明 教授
（12）蓄热型化学链燃烧新技术

昆明理工大学冶金与能源工程学院 李孔斋 教授
（13）工业硅绿色冶炼技术

昆明理工大学冶能学院 魏奎先 教授

第7分会场
矿山及水文地质环境技术

承办单位：北京矿产地质研究院
协办单位：中国有色水文地质中心
华北有色工程勘察院有限公司
中国有色金属学会地质学术委员会

中国有色网

长江有色金属网

分会场主席：刘新社  中国有色水文地质中心副主任
秘　书　长：甘凤伟　地质矿产分会秘书长
报告题目及报告人
（1）基于层次分析法对矿山环境地质问题综合评价
中国地质科学院岩溶地质研究所 张发旺 所长/研究员
（2）水文地质勘探思路与方法

中国有色水文地质中心 折书群 行业勘察大师/教授级

高工

（3）类壤土基质技术助力生态环境绿色治理
生态环境绿色治理研究中心 徐国端 主任/教授级高工

（4）硬岩边坡非饱和裂隙水运移机制及生态学意义

中国地质大学（武汉）周建伟 系主任/教授级高工

（5）矿山帷幕注浆规范编制及应用

华北有色勘察院有限公司 韩贵雷 副总工程师/教授级

高工
（6）地下水原位注入修复技术介绍

中国地质科学院水文地质环境地质研究所 韩占涛（博士/研究员

（7）基于粘性土释水模糊型地下水系统的构建

中国有色水文地质中心 刘大金 副总工程师/高级工程师

  （8）南方岩溶地区地下水示踪试验数据解释及其作用

  桂林理工大学 陈余道,教授、博导
  （9）矿山帷幕注浆新技术及实例

  华北有色勘察院 高学通（副总工程师/高级工程师）

（10）云南某尾矿库水文地质条件探讨及周围环境影响分析

中国有色金属工业西安勘察设计研究院 刘文连 （总工程师 教高有色勘察大师）

（11）水文地质调查在土壤及地下水污染治理中的应用

中铁城际规划建设有限公司 孟表柱（董事长/教高）

（12 ）民生地质与环境初探

河南有色岩土工程有限公司 段明发（副总经理）

13 某历史遗留渣堆污染地下水的防控

中国地质大学（武汉）环境学院 王涛 (副教授 )

第8分会场

环保分析检测技术及标准

承办单位：中国有色金属学会理化检验学术委员会
中国新材料测试评价联盟
协办单位：国合通用测试评价认证股份公司
国标（北京）检验认证有限公司
中南大学
北京工业大学
有研博翰(北京)出版有限公司
上海有色金属工业技术监测中心有限公司
          绍兴市质量技术监督检测院
北矿检测技术有限公司
分会场主席：马通达  国标（北京）检验认证有限公司
副总经理
秘  书  长：陈雄飞 国标（北京）检验认证有限公司副部长/高工
于瀛 国合通用测试评价认证股份有限公司 高工

报告题目及报告人
（1）铝加工中废水、废渣处理的建议
    中国有色金属学会理化检验学委会/广东省工业分析检测中心 唐维学 委员/主任
   （2）重金属废水资源回收技术研究及应用进展
  北京市科学技术研究院轻工所 张忠国 副所长/博士/研究员
 （3）大气压液体阴极辉光放电-原子发射光谱技术及其在水环境有色金属元素分析中的应用
    北京市科学技术研究院理化分析测试中心 祖文川博士
 （4）环境检测技术的现状及发展趋势
    国标（北京）检验认证有限公司 王立 高级工程师
 （5）有色金属行业固体废物危险特性鉴别
  中国环境科学研究院、土壤与固废环境研究所 杨子良
副研究员
 （6）金属冶炼气体排放在线监测技术及应用
  中科院合肥物质科学研究院安徽光机所激光中心，董凤忠副主任/研究员/博士生导师/中国科学院“百人计划”入选者
第9分会场
循环经济与资源综合利用

承办单位：
东北大学
中国有色金属学会冶金反应工程专业委员会
协办单位：
东北大学冶金学院
多金属共生矿生态化冶金教育部重点实验室
有色金属冶金过程技术教育部工程研究中心
特殊冶金与过程工程研究所
东大有色固废技术研究院（辽宁）有限公司
淄博傅山东北大学产业技术研究院
分会场主席：张廷安 东北大学馆长/教授
秘  书  长：牛丽萍 东北大学 教授
报告题目及报告人
（1）有色冶金渣源头阻断和末端高值化技术

  东北大学 张廷安 教授/馆长
  （2）锂离子动力电池资源循环过程中有毒有害物质的迁移与治理探讨

  清华大学/江西理工大学 徐盛明 教授/副校长

  （3）黄铜矿氧化浸出过程中固-液界面反应
  上海大学 许茜 教授

  （4）废脱硝催化剂钨钒钛综合回收及高值化再造
  北京工业大学 席晓丽 优青/教授，副院长

  （5）钢铁厂含锌粉尘资源综合利用研究进展
  安徽工业大学 龙红明（教授/副院长，）

  （6）二硅化钼的循环利用​—从选择性回收到全物质利用
  中国矿业大学 冯培忠 教授/副院长

  （7）铝电解含氟烟气脱氟-脱硫-脱碳协同净化研究
  东北大学 刘燕 教授

   (8）以废治废为宗旨的生物质资源综合利用研究
  辽宁大学 熊英 教授/副主任

  （9）冠醚化合物对溶液中锂离子选择性吸附机制
  安徽工业大学 姚永林 讲师

（10）报告题目待定

江西理工大学 廖春发 国家百千万人才/教授,处长
（11）报告题目待定

中南大学 田庆华 优青/教授，副院长
（12）报告题目待定

北京工业大学 吴玉锋 优青/教授，副院长
（13）报告题目待定

重庆大学 吕学伟 优青/教授
（14）报告题目待定

东北大学 豆志河 优青/教授
6